Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 4257/SYT - NVY ngày 08/9/2024 của Sở Y tế thành

phố Hà Nội về việc tăng cường công tác bảo đảm ATTP trong và xung quanh cổng

trường học. Uỷ ban nhân dân huyện Mỹ Đức yêu cầu các cơ quan, đơn vị và UBND

các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện Kế hoạch số 1762/KH-UBND ngày

22/7/2024 của UBND huyện về chuyên đề “Tăng cường kiểm soát an toàn thực

phẩm trong và xung quanh cổng trường học” và thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Phòng Y tế huyện

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Giáo dục & Đào tạo huyện, Trung tâm Y tế

huyện và các cơ quan, đơn vị liên quan khác tổ chức kiểm tra, giám sát, hậu kiểm

công tác đảm bảo an toàn thực phẩm tại các bếp ăn tập thể, căng tin trường học, các

cơ sở cung cấp nguyên liệu chế biến thực phẩm, các cơ sở cung cấp suất ăn sẵn trong

các trường học, các cơ sở kinh doanh các mặt hàng thực phẩm xung quanh cổng

trường học.

- Kịp thời phát hiện, ngăn chặn, truy xuất nguồn gốc thực phẩm trong quá

trình nhập, chế biến, bảo quản, sử dụng thực phẩm không bảo đảm an toàn. Xử lý

hoặc đề xuất xử lý đối với các cơ sở giáo dục, cá nhân trong ngành giáo dục; các cơ

sở kinh doanh, sản xuất thực phẩm, các cơ sở cung cấp suất ăn sẵn vi phạm về ATTP

theo quy định của pháp luật. Thông báo rộng rãi kết quả kiểm tra, xử lý của các cơ sở

sản xuất kinh doanh, quảng cáo thực phẩm, các cơ sở vi phạm An toàn thực phẩm

trên địa bàn huyện.

2. Phòng Giáo dục và đào tạo huyện

- Phối hợp với Phòng Y tế, Trung tâm Y tế huyện tiến hành kiểm tra đột xuất

hoặc theo kế hoạch đối với các bếp ăn tập thể trong trường học.

- Chỉ đạo các nhà trường tăng cường tự kiểm tra các điều kiện đảm bảo An

toàn thực phẩm tại bếp ăn tập thể, căng tin tại các trường học. Yêu cầu các đơn vị

cung ứng thực phẩm phải cung cấp được hoá đơn chứng từ chứng minh nguồn gốc

xuất xứ của các mặt hàng thực phẩm trong quá trình giao nhận thực phẩm.

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục làm tốt công tác tuyên truyền, giáo dục kiến thức

về an toàn thực phẩm, các biện pháp phòng chống ngộ độc thực phẩm tới cán bộ,

công nhân viên chức, học sinh trong các trường học; tuyên truyền tới các bậc phụ

UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN MỸ ĐỨC

Số:          /UBND-PYT

V/v tăng cường công tác bảo đảm ATTP

trong và xung quanh trường học.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Mỹ Đức, ngày        tháng        năm 2024

huynh học sinh không dễ dãi mua bán, cho con em mình sử dụng các loại thực phẩm

không rõ nguồn gốc xuất xứ tại các cửa hàng kinh doanh thực phẩm trong và xung

quanh trường học.

3. Trung tâm Y tế huyện

- Tăng cường công tác giám sát, hướng dẫn chuyên môn cho cán bộ quản lý và

nhân viên nuôi dưỡng trong các trường học về thực hành, kiến thức An toàn thực phẩm.

- Tăng cường kiểm nghiệm nhanh, lấy mẫu thực phẩm giám sát nguy cơ ô

nhiễm thực phẩm trong và xung quanh các trường học.

- Chuẩn bị sẵn sàng kế hoạch, phương án, trang thiết bị, vật tư, hoá chất để

triển khai hiệu quả các biện pháp điều tra, xử lý, khắc phục hậu quả khi xảy ra sự cố

về an toàn thực phẩm, ngộ độc thực phẩm trên địa bàn.

4. Phòng Kinh tế huyện

- Phối hợp trong công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện các quy định công

tác đảm bảo an toàn thực phẩm đối với các hộ sản xuất, kinh doanh thực phẩm xung

quanh trường học trên địa bàn huyện.

- Tăng cường công tác rà soát, cung cấp danh sách các cơ sở sản xuất, kinh doanh

thực phẩm đủ điều kiện an toàn thực phẩm cho các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện.

5. UBND các xã, thị trấn

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật, vận động việc thực

hiện các quy định của pháp luật về bảo đảm ATTP trong và xung quanh cổng trường

học trên địa bàn quản lý.

- Nhanh chóng rà soát, thống kê, cập nhật thường xuyên, liên tục các cơ sở

kinh doanh thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố theo từng

ngành hàng, mặt hàng thực phẩm. Kiên quyết không để các cơ sở không đủ điều kiện

an toàn thực phẩm kinh doanh, bày bán xung quanh cổng trường học trên địa bàn

quản lý. Báo cáo kết quả thống kê (theo biểu mẫu) về Uỷ ban nhân dân huyện qua

Phòng Y tế huyện để tổng hợp (Địa chỉ: pyte_myduc@hanoi.gov.vn).

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn

triển khai thực hiện. Trong quá trình triển khai có thể lồng ghép, phối hợp với các

chuyên đề, các mô hình điểm về an toàn thực phẩm và báo cáo theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Huyện uỷ; TT HĐND huyện;

- Chi cục ATVSTP TP Hà Nội;            (Để b/c)

- Chủ tịch UBND huyện;

- Các PCT UBND huyện;

- Lưu: VT, PYT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đặng Văn Cảnh

Biểu 1:

DANH SÁCH CÁC CƠ SỞ KINH DOANH THỰC PHẨM XUNG QUANH TRƯỜNG HỌC

(Ban hành kèm theo Công văn số:          /UBND-PYT, ngày         tháng        năm 2024 của UBND huyện)

TT Tên cơ sở kinh doanh/bày bán Họ tên chủ cơ sở Địa chỉ/Số ĐT Loại hình kinh doanh

Đánh giá

Đạt
Không

đạt

Biểu 2:

DANH SÁCH CÁC ĐƠN VỊ CUNG CẤP THỰC PHẨM TRONG TRƯỜNG HỌC

(Ban hành kèm theo Công văn số:          /UBND-PYT, ngày         tháng       năm 2024 của UBND huyện)

TT
Tên đơn vị nhận cung

cấp thực phẩm

Cơ sở cung cấp thực

phẩm
Họ tên chủ cơ sở Địa chỉ/Số ĐT

Tên thực phẩm

cung cấp

		2024-09-12T14:53:07+0700

		2024-09-12T16:27:12+0700

		2024-09-13T09:56:48+0700

		2024-09-13T10:03:44+0700

		2024-09-13T10:03:44+0700

		2024-09-13T10:03:44+0700

		2024-09-13T10:03:44+0700